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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 26. april 2023 stillet følgende spørgs-

mål nr. 154 (alm. del) efter ønske fra Peter Skaarup (DD) til udlændinge- og integra-

tionsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 154: 

 

Vil ministeren redegøre for, om integrationsuddannelsen har haft den ønskede ef-

fekt i forhold til at få flere flygtninge og indvandrere i arbejde? 

 

Svar: 

 

Det skal indledningsvist bemærkes, at integrationsgrunduddannelsen (igu) blev ind-

ført i 2016 som en forsøgsordning på baggrund af en trepartsaftale mellem den 

daværende V-regering og arbejdsmarkedets parter. Ordningen er sidenhen blevet 

videreført og udvidet ifm. trepartsaftaler i 2019, 2021 og 2022.  

 

Igu-ordningen har til formål at bidrage til, at flere flygtninge og familiesammenførte 

til flygtninge integreres på det danske arbejdsmarked. Ordningen omfatter i dag 

flygtninge og familiesammenførte til flygtninge mellem 18 og 40 år, som har været 

i Danmark i mindre end ti år. Ordningen omfatter endvidere fordrevne personer fra 

Ukraine samt personer, der i Afghanistan har bistået danske myndigheder m.v. 

 

Det er vanskeligt at opgøre den isolerede effekt af igu-ordningen, da der er en 

række andre faktorer, fx konjunkturer og andre integrationspolitiske tiltag, der kan 

have betydning for flygtninge og familiesammenførte til flygtninges overgang til be-

skæftigelse eller uddannelse.  

 

Udlændinge- og Integrationsministeriets analyse ”IGU: Status på ordningen og eva-

luering af implementering af ordningens justeringer” (december 2021) viser, at lidt 

over 4 ud af 10 igu-forløb blev gennemført. Ca. halvdelen af alle personer med gen-

nemført igu-forløb er i lønmodtagerbeskæftigelse 3 måneder efter gennemført for-

løb, mens 6 pct. er indskrevet på en uddannelse. For de personer, der enten har 

afbrudt eller aldrig påbegyndt et igu-forløb, er 3 ud af 10 personer i lønmodtager-

beskæftigelse 3 måneder efter afbrudt forløb - herunder i deres igu-virksomhed. 

Derudover overgår knap hver sjette igu-ansatte, der har afbrudt et igu-forløb, til 

uddannelse. 
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Det skal dog bemærkes, at tilgangen til ordningen de seneste to år har været be-

grænset.  Der er oprettet 2.658 igu-forløb i perioden juli 2016-maj 2021, som udgør 

analysens datagrundlag. I perioden juni 2021-marts 2023 – dvs. efter analysens 

gennemførelse – er der registreret 267 nye igu-forløb. 

  

Vi skal som samfund stille krav til indvandrere og flygtninge, mens de er i Danmark. 

Flere skal bidrage til fællesskabet og være selvforsørgende. Det gavner fællesskabet 

såvel som den enkelte. Det er derfor også regeringens målsætning, at flere flygt-

ninge og familiesammenførte til flygtninge skal integreres på det danske arbejds-

marked. Det gør vi bedst ved at benytte en bred vifte af tiltag, der på forskellig vis 

kan understøtte vejen mod arbejdsmarkedet, herunder igu-ordningen. Regeringen 

vil invitere til trepartsforhandlinger om en udvidelse af igu-ordningen. Derudover 

vil regeringen også indføre en ny arbejdspligt for borgere i kontanthjælpssystemet 

med et integrationsbehov.   

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Katrine Bang Nielsen 

 


